1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联产发（2022）29 号

关于组织开展石油和化工行业重点用水企业
2021 年度水效“领跑者”遴选和发布活动的通知

各有关集团公司、专业协会、联合会相关分支机构、行业协作组、相

关生产企业：

为贯彻建设节水型社会精神，落实国家发改委、水利部《国家节

水行动方案》（发改环资规〔2019〕695 号）、 按照工信部等四部委

《关于印发重点用水企业水效领跑者引领行动实施细则的通知》的文

件要求，加快推进石油和化工行业重点用水企业节水技术进步和创新，

全面提升用水效率。经与各有关集团公司、专业协会和专业委员会研

究，决定开展重点用水企业产品水效“领跑者”遴选和发布相关工作。

现将有关事项通知如下：

一、基本思路

以建立重点用水企业水效“领跑者”制度，引导用水企业全面提

升用水效率为目标，开展重点用水企业水效“领跑者”引领行动。定

2

期发布节水标杆企业名单、指标，树立先进典型，引领示范，形成用

水效率不断提升的长效机制，促进节水型石化行业建设。

二、遴选方式和对象

遴选方式：综合考虑企业取用水规模和效率、技术工艺水平及科

研开发投入、节水成效，以及企业用水计量、节水管理等法律法规标

准落实情况等多维度，组织专家核实和复审，产生水效“领跑者”企

业名单。

遴选对象，包括原油加工、乙烯、煤制烯烃、合成氨、甲醇、硫

酸、烧碱、聚氯乙烯、湿法磷酸、纯碱、钛白粉等 11 个产品。

三、基本要求

申请水效“领跑者”的重点用水企业应满足以下要求:

（一）遵守国家、行业、地方相关节水政策和标准；

（二）有取用水资源的合法手续，近三年取水无超计划；

（三）近三年未发生重大安全和环境事故，无违法行为，未被列

入企业经营异常名录或严重违法失信企业名单；

（四）年取水量超过 30 万立方米的独立法人；

（五）2021 年水效指标达到节水型企业国家标准或取水定额国家

标准要求，且为行业领先水平；

（六）新建、改建、扩建项目未使用国家明令禁止或列入禁止、

淘汰目录的用水设备或器具；

（七）新建、改建、扩建项目时实施节水“三同时”“四到位”

制度；

（八）建立节水管理制度，各生产环节有配套的节水措施，建立

完备的用水计量和统计管理体系，水计量器具配备满足国家标准《用

水单位水计量器具配备和管理通则》（GB24789）要求，并依法检定或

校准。

四、遴选和发布程序

（一）企业申请。按照自愿参与原则，企业可向中央企业集团公

司、专业协会、专业委员会提交水效“领跑者”申请报告（格式见附

3

件），包括纸质版（A4 纸打印并装订成册，一式贰份）和电子版。

（二）初审。中央企业集团公司、专业协会、专业委员会按照基

本要求对企业提交的申请报告进行初审，将推荐企业的申请报告和推

荐意见报送至我会联系人处。

（三）核实复审。我会组织专家开展核实和复审，达到行业水效

前 3-5 名的企业为水效“领跑者”企业。

（四）公示。我会指定媒体对水效“领跑者”企业名单和其单位

产品取水量指标进行 7天公示。

（五）发布。召开水效“领跑者”发布会，对水效“领跑者”企

业颁发奖牌，交流企业节水经验。

五、时间安排

（一）2022 年 3 月 31 日前申报企业将材料报送给中央企业集团

公司、专业协会、专业委员会，4月 15 日前完成初审报送我会。

（二）2022 年 5月 13 日前组织专家开展核实和复审。6月中旬召

开专家评审会，确定水效“领跑者”企业名单和指标，6 月底前完成

公示。

（三）2022 年 7月召开发布会进行发布。

联系人：曹玲 李淼 周俊华

电话：84885703

附件：《XX 企业水效“领跑者”申请报告》

中国石油和化学工业联合会

2022 年 3 月 2日

4

附件

XX 企业

水效“领跑者”申请报告

202X 年 X月

5

填写说明

1、申报企业应按照有关要求如实编写申请报告，并提供必要

的证明材料。

2、申请报告包含但不限于下列内容：

（1）企业基本信息表

（2）企业水效分析报告

（3）企业自评表

3、申请报告涉及的节水术语，按照《工业用水节水  术语》

（GB/T21534）执行。

4、以上材料需按顺序编排，并在相应位置加盖公章。

6

企业基本信息表

一、企业基本信息

企业名称

组织机构代码  邮编

详细地址

法定代表人  法人代表联系电话

联系部门  联系人

联系电话  传真

手机  电子邮箱

企业类型 内资（□国有□集体□民营）□中外合资□港澳台□外商独资

二、企业水效指标

主要产品

主要水源

2021 年总产值（万元）

2021 年取水量（m
3
）

近三年企业单位

产品用水量指标

（请注明单位）

2019 年

2020 年

2021 年

材料真实性承诺：

我单位郑重承诺：本次申报国家水效“领跑者”所提交的相关数据和信息均真

实、有效，愿接受并积极配合主管部门的监督抽查和核验。如有违反，愿承担由

此产生的相应责任。

单位负责人（签字）：

                                     （申报单位公章）

                                       年    月    日

推荐单位意见：

（推荐单位公章）

                                       年    月    日

7

企业水效分析报告（格式）

一、基本情况

（一）企业基本情况

1.企业规模：包括企业地理位置（流域）、近三年的生产规模、

产品结构、历年产量产值、组织结构、员工人数；

2.生产情况：包括企业生产的主要原材料消耗、能源消耗、主要

用水环节和用水设备等；

3.取用水情况：包括企业的取水水源（常规水资源、非常规水资

源）、取水量、排水量、用水计量设备配备、用水计量、水质数据监

测等情况。

（二）申请水效领跑者的相关生产情况

二、工艺及技术水平

（一）主要工艺流程

包括企业生产主要工艺流程，包括工艺流程图等。

（二）主要用水设备规模及其技术水平

包括企业循环水系统、冷却塔、换热器、锅炉、制冷、制氧、软

化处理、污水处理等主要用水设备的设备配置、服务区域、运行情况、

处理能力等，以及主要用水设备的技术水平情况。

（三）与国内外同类企业相比在节水方面的突出做法

采取的先进节水工艺技术和装备情况、节水技术改造项目情况、

节水管理措施等。

三、取用水情况及水效指标

（一）主要用水工序、用水设备的取用水情况

包括企业生产主要用水工序、用水设备的取水量、排水量、水质

情况等。

（二）近三年单位产品取水量及水效指标。

水效指标主要包括单位产品取水量、重复利用率、循环利用率、废水

回用率、用水综合漏失率等。具体指标要求及报表格式依据以下标准：

GB 24789-2009 用水单位水计量器具配备和管理通则

GB/T 7119-2018 节水型企业评价导则

GB/T 32164-2015 节水型企业 乙烯行业

GB/T 26926-2011 节水型企业 石油炼制行业

8

GB/T 37759-2019 节水型企业 现代煤化工行业

GB/T18916.8-2017 取水定额 第 8部分 合成氨

GB/T 18916.35 取水定额 第 35 部分 煤制甲醇

GB/T 18916.28-2017 取水定额 第 28 部分 硫酸

GB/T 37271-2018 节水型企业 氯碱行业

GB/T 18916.37-2018 取水定额 第 37 部分：湿法磷酸

GB/T 18916.26-2017 取水定额 第 26 部分：纯碱

《取水定额 钛白粉》（报批稿）

四、水效提升经验

（一）企业节水管理经验。介绍企业在节水方面采取的管理措施、

方法以及制定的相应管理制度以及取得的效果。

（二）企业节水技术改造经验。介绍企业采用的先进节水技术、

装备和产品，采取的优化运行、水重复利用等方面的节水措施以及取

得的节水效益。

（三）重大节水工程。介绍企业实施的重大节水技术改造工程，

包括种类、数量以及因此取得的节水效益。

五、未来三年拟采取的主要水效提升措施

未来三年拟采取的主要水效提升措施，如节水技术改造项目（如水重

复利用、非常规水利用等）、节水管理措施（如用水管理负责人制度、合

同节水管理等）。请分项简述建设内容、预期投资和预期节水效果。

六、证明材料

此部分包括但不限于以下材料：

（一）企业营业执照复印件，企业组织机构代码证复印件；

（二）企业取水相关证明材料（取水许可证或用水合同协议、废

水达标排放、近三年用水无超计划等。若地方部门并无相关证明，可

由企业书面做出相应承诺）；

（三）企业用水相关材料（企业用水记录、统计报表、费用账单、

水计量器具台账、供排水管网图、维修及校验记录等）；

（四）企业用水设备相关材料（用水设备设计图纸、设备配置情

况、运行记录、节水设施现场图片资料等）；

（五）企业节水管理相关材料（水平衡测试报告、节水管理制度

文件、节水规划和年度节水计划文件、节水统计报表等）。

9

企业自评表

1. 自评总则

（1）水效领跑者企业自评表分为一票否决指标和量化评价指标。

（2）一票否决指标如有不满足项，取消该企业水效领跑者评选资

格，不参加后续量化打分。

（3）量化评价分管理考核指标和技术考核指标。管理考核指标总

分达到 48 分，且技术考核指标达到表中最低限值，才具备申报条件。

2. 一票否决指标

序号 评价指标 评价情况

1 有取用水资源的合法手续 □是    □否

2 近三年用水无超计划 □是    □否

3
近三年内未发生重大安全和环境事故，无违法行为，未

被列入企业经营异常名录或严重违法失信企业名单
□是    □否

4
上一年度单位产品取水量达到节水型企业国家标准考

核指标
□是    □否

5
未使用国家明令禁止或列入禁止、淘汰目录的用水设备

和器具
□是    □否

6 建立健全节水管理制度，各生产环节有配套的节水措施 □是    □否

7
新建、改建、扩建项目时实施节水“三同时”“四到位”

制度
□是    □否

8
水计量器具配备满足国家标准《用水单位水计量器具配

备和管理通则》（GB24789）要求，并依法检定或校准
□是    □否

10

3. 量化评价指标
（1）管理考核指标

序
号

考核
指标

考核内容 考核方法
总
分

自
评
得
分

自
评
说
明

1
管 理
制度

有科学合理
的节水管理
网络和岗位
责任制。

①有节水管理制度、节水管
理网络；
②有岗位责任管理制度、有
岗位责任奖惩制度。

查阅文件、网
络图和工作
记录。责任落
实奖惩依据
及记录。

4

有制定节水
规划和年度
节水计划。

①制定节水规划，有节水目
标和任务，并分解到各部门；
②制定年度节水计划；
③有年度节水工作总结。

查阅有关文件
和记录,以及查
节水规划、年度
节水计划的落
实情况。

6

有健全的节
水统计制度，
定期向相关
部门报送节
水统计报表。

①有节水用水统计制度；
②定期向相关部门报送节水
用水统计报表；
③有定期统计分析报告。

查阅有关资
料。

6

2

管 理
机 构
和 人
员

有主要领导
负责用水、
节水工作。

①有企业主要领导负责节水
工作；
②企业主要领导熟悉和经常
性组织节水工作。

查阅有关文
件及会议记
录。

4

有用水、节水
管理部门和
专（兼）职用
水、节水管理
人员。

①设有企业节水管理部门；
②有专（兼）职用水、节水
管理人员。

查阅企业主
管部门文件。

4

3

管 网
（ 设
备）管
理

有详细的供
水管网图、排
水管网图和
计量网络图。

①有详细供水、排水管网图；
②有详细供水计量网络图；
③有用水、节水设备操作规
程。

查阅有关文
件、图纸及更
新增补资料，
查看现场。

3

有日常巡查
和保修检修
制度，定期
对管网和设
备 进 行 检
修。

①有日常巡查和保修检修制
度；
②定期对管网和设备进行检
修。

查阅设备巡查
记录和落实情
况。查阅年度管
网查漏计划及
执行记录，查阅
管网漏点的检
修记录。

4

11

序
号

考核
指标

考核内容 考核方法
总
分

自
评
得
分

自
评
说
明

4
水 计
量 管
理

原始记录和
统计台帐完
整规范并定
期 进 行 分
析。

①有完整规范供水计量原始纪录；
②有完整规范供水计量统计台帐；
③有定期原始记录和统计分析报
告。

查阅台账和
分析报告，核
实数据。

3

内部实行定
额管理，节
奖超罚。

①有内部用水定额管理制度；
②有内部节水管理考核奖惩制度。

查阅定额管
理节奖超罚
文件和资料。

4

5
水 平
衡 测
试

按规定周期
进行水平衡
测试。

①定期开展水平衡测试、有
水平衡测试报告；
②开展供水管网检测漏；
③制定基于水平衡测试的节
水整改优化方案。

查阅水平衡测
试报告书及有
关文件。查阅水
平衡测试问题
的整改落实情
况。

6

6

生 产
工 艺
和 设
备

开展节水技
术改造。

①有节水改造项目立项报告
和实施计划；
②有节水技术改造项目实施
方案；
③有节水项目实施情况分析
报告和项目清单。

查阅有关工作
记录。项目立项
及实施情况，项
目效果及收益
情况。

6

使用节水新
技术、新工
艺、新设备。

①使用节水新技术、新工艺、
新设备；
②节水设备运行正常、管理
维护好。

节水设备管理
好且运行正常，
查阅有关记录，
查看现场。

4

7
节 水
宣传

经常性开展
节水宣传教
育。

①经常性开展内部节水宣传和张贴
宣传标识、社会节水宣传活动；
②定期开展节水教育培训和知识竞
赛活动；
③参与节水标准制修订工作。

查看相关资
料。

3

职工有节水
意识。

①有发表节水文章和论文；
②有全员岗位节水“金点子”
及奖励制度；
③有节水宣传标识。

查看相关资
料。

3

8
水 源
结构

企业有使用地下水的情况。
查看取水许
可证等相关
资料

-3

注 1：自评打分依据：1）企业管理考核的计分标准满分为 60 分，得分在 48 分以上（含 48 分）的

企业达到水效领跑者企业管理考核指标的要求；2）针对第 1、2、5、6 项、第 3 项第 2 条、第 4 项

第 2条的考核中，缺一项扣 2分；3）其他项（除第 8项外）考核中相关文件、资料、记录等齐全完

善的满分，缺一项扣 1分；4）第 8项是扣分项，符合该条件扣 3分，不符合不扣分。

注 2：自评说明：附上相关文件、记录等证明自评得分的材料。

12

（2）技术考核指标

各行业企业根据计算方法中的公式计算本企业的技术考核指标值，并

给出相应的计算过程。

1）原油加工

技术考核要求（原油加工）

考核内容 技术指标 单位 考核值

取水量 加工吨原(料)油取水量 m
3
／t ≤0.7

重复利用

重复利用率 % ≥97.5

浓缩倍数 倍 ≥4.0

软化水、除盐水制取系数  ≤1.1

蒸汽冷凝水回收率 % ≥60

含硫污水汽提净化水回用率 % ≥60

污(废)水回用率 % ≥50

用水漏损 用水综合漏失率  ≤7

排水 加工吨原(料)油排水量 m
3
／t ≤0.35

注：各参数计算方法参见 GB/T 26926-2011 《节水型企业 石油炼制行业》表中浓缩倍数指标是

按间接冷却水循环系统中补充运行过程中损失的取水量确定的，当企业的间接冷却水循环系统

的补充水中含有污(废)水回用水时，可将浓缩倍数指标按污(废)水回用水水量占补充水总量的

10％递减 0.1 进行确定。

2）乙烯

技术考核要求（乙烯）

考核内容 技术指标 单位 考核值

取水

单位乙烯取水量 m
3
/t ≤6.5

化学水制取系数
m
3
/ m

3
 ≤1.1（离子交换树脂工艺）

m
3
/ m

3
 ≤1.25（反渗透工艺）

重复利用

重复利用率 % ≥98

循环水浓缩倍数 倍 ≥5

蒸汽冷凝水回收率 % ≥80

排水 单位乙烯排水量 m
3
/t ≤1.8

注：a.各参数计算方法参见 GB/T 32164-2015《节水型企业 乙烯行业》。

b.单位乙烯取水量的取水范围参见附录图 A.1。

c.当企业的间接冷却水循环系统的补充水中含有污(废)水回用水时，可将循环水浓缩倍

数指标按污(废)水回用水水量占补充水总量的 10％递减 0.1 进行确定。

13

3）煤制烯烃

技术考核要求（煤制烯烃）

考核内容 技术指标 单位 考核值

取水量 煤制烯烃吨产品取水量 m
3
/t ≤24

重复利用
间接冷却水循环率 % ≥98

重复利用率 % ≥97

用水漏损 用水综合漏失率 % ≤2

达标排放 废水排放达标率 % 100

注：各参数计算方法参见 GB/T 37759-2019 《节水型企业 现代煤化工行业》

4）合成氨

技术考核要求（合成氨）

考核内容 技术指标 单位 考核值

取水量

以无烟块煤（型煤）为原料的吨合成氨取水量 m
3
/t ≤9

以粉煤、褐煤为原料的吨合成氨取水量 m
3
/t ≤12

以天然气（焦炉气）为原料的吨合成氨取水量 m
3
/t ≤7.5

吨尿素取水量 m
3
/t ≤2.5

重复利用
间接冷却水循环率 % ≥97

重复利用率 % ≥95

用水漏损 用水综合漏失率 % ≤2

达标排放 废水排放达标率 % 100

注：各参数计算方法参见 GB/T18916.8-2017《取水定额 第 8部分 合成氨》

5）煤制甲醇

技术考核要求（煤制甲醇）

考核内容 技术指标 单位 考核值

取水量 吨甲醇取水量 m
3
/t ≤10

重复利用
间接冷却水循环率 % ≥97

重复利用率 % ≥95

用水漏损 用水综合漏失率 % ≤2

达标排放 废水排放达标率 % 100

注：各参数计算方法参见 GB/T 18916.35《取水定额 第 35 部分 煤制甲醇》

14

6）硫酸

技术考核要求（硫酸）

考核内容 技术指标 单位 考核值

 硫铁矿制酸法吨硫酸取水量 m
3
/t ≤3.4

 硫磺制酸法吨硫酸取水量 m
3
/t ≤2.0

重复利用
间接冷却水循环率 % ≥95

重复利用率 % ≥95

用水漏损 用水综合漏失率 % ≤1.5

达标排放 废水排放达标率 % 100

注：各参数计算方法参见 GB/T 18916.28-2017《取水定额 第 28 部分 硫酸》

7）烧碱

技术考核要求（烧碱）

考核内容 技术指标 单位 考核值

取水量 吨烧碱取水量(30%) m
3
/t ≤5.5

重复利用
重复利用率 % ≥96

间接冷却水循环率 % ≥98

用水漏损 用水综合漏失率 % ≤1.5

排水量 达标排放率 % 100

注：各参数计算方法参见 GB/T 37271-2018 《节水型企业 氯碱行业》

8）聚氯乙烯

技术考核要求（聚氯乙烯）

考核内容 技术指标 单位 考核值

电石法吨聚氯乙烯取水量 m

3
/t ≤6.0

乙烯法吨聚氯乙烯取水量 m
3
/t ≤8.6

重复利用
重复利用率 % ≥96

间接冷却水循环率 % ≥98

用水漏损 用水综合漏失率 % ≤1.5

排水量 达标排放率 % 100

注：各参数计算方法参见 GB/T 37271-2018 《节水型企业 氯碱行业》

15

9）湿法磷酸

考核内容 技术指标 单位 考核值

二水物法湿法磷酸 m

3
/t ≤6.0

半水物法湿法磷酸 m
3
/t ≤3.8

重复利用
重复利用率 % ≥95

间接冷却水循环率 % ≥97

用水漏损 用水综合漏失率 % ≤2

排水量 达标排放率 % 100

注：各参数计算方法参见 GB/T 18916.37-2018《取水定额 第 37 部分：湿法磷酸》

10）纯碱

考核内容 技术指标 单位 考核值

取水量

氨碱法吨纯碱取水量（使用海

水）
m
3
/t ≤5.8

氨碱法吨纯碱取水量（不用海

水）
m
3
/t ≤12.8

联碱法吨纯碱取水量 m
3
/t ≤4.3

重复利用
重复利用率 % ≥96

间接冷却水循环率 % ≥97

用水漏损 用水综合漏失率 % ≤2

排水量 达标排放率 % 100

注：各参数计算方法参见 GB/T 18916.26-2017《取水定额 第 26 部分：纯碱》

11）钛白粉

考核内容 技术指标 单位 考核值

硫酸法吨钛白粉取水量 m

3
/t ≤60

氧化法吨钛白粉取水量 m
3
/t ≤30

重复利用
重复利用率 % ≥99

间接冷却水循环率 % ≥91

用水漏损 用水综合漏失率 % ≤1%

排水量 达标排放率 % 100

注：各参数计算方法参《取水定额 钛白粉》（报批稿）

	中国石油和化学工业联合会
	附件
	企业基本信息表
	企业水效分析报告（格式）
	一、基本情况
	二、工艺及技术水平
	三、取用水情况及水效指标
	四、水效提升经验
	五、未来三年拟采取的主要水效提升措施
	六、证明材料
	企业自评表
	1. 自评总则
	2. 一票否决指标
	3. 量化评价指标